Nº 56, segunda-feira, 24 de março de 201436 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014032400152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 786, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.012355/2013-01, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Comunicação Social/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, objeto do
Edital nº. 028/2013, publicado no D.O.U. de 08/11/2013, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Linguagem e Produção Audiovisual para Publicidade e Propaganda
Disciplinas Produção Audiovisual para publicidade I e II; Criação Publicitária para RTV

I e II; Linguagem Audiovisual; Roteiro para Publicidade e Propaganda
C a rg o / N í v e l Adjunto-A - Nível 1

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final Não houve candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 804, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.024251/2013-31, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Química/Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, objeto do Edital nº.
031/2013, publicado no D.O.U. de 09/12/2013, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Química Orgânica
Disciplinas Fundamentos de Química; Química dos Compostos Orgânicos I e II; Química

Orgânica Experimental; Química das Biomoléculas; Métodos Físicos de Aná-
lise; Mecanismo das Reações Orgânicas; Introdução a Química Medicinal; Quí-
mica de Produtos Naturais; Síntese dos Compostos Orgânicos; Química Or-
gânica Experimental II; Atividades Acadêmico-Científico-Culturais; Orientação
de Estágio Supervisionado; Trabalho de Conclusão de Curso; Estudo e De-
senvolvimento de Projetos

C a rg o / N í v e l Adjunto-A- Nível 1
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: EMMANOEL VILAÇA COSTA - 96,0
2º LUGAR: MOACIR DOS SANTOS ANDRADE - 64,6
3º LUGAR: LOURENÇO LUIS BOTELHO DE SANTANA - 64,4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS

ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 109, DE 17 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o inciso
VI, do art. 16, do Anexo I, do Decreto N° 6.317, de 20 de dezembro
de 2007, resolve:

Art. 1º Prorrogar as datas estabelecidas no Art. 1º da Portaria
nº 138, de 04 de abril de 2013, relativas às etapas de coleta e
atividades do processo de realização do Censo Escolar da Educação
Básica 2013, a ser realizado via Internet em todo o território nacional,
conforme o cronograma a seguir:

II - na 2ª etapa do Censo Escolar, ficam definidas as se-
guintes atividades:

a) abertura do módulo "Situação do Aluno" no Sistema Edu-
cacenso na Internet para entrada de dados de rendimento e mo-
vimento escolar dos alunos declarados ao Censo Escolar 2013.

Data: 03/02/2014
Responsável: DTDIE/Inep;
b) período de coleta, digitação e exportação dos dados de

rendimento e movimento escolar pela Internet.
Data Inicial: 03/02/2014
Data Final: 08/04/2014
Responsáveis: Diretor, Responsável pela escola ou pelo Sis-

tema Educacional Informatizado;
c) envio de ofício aos gestores municipais e estaduais in-

formando sobre a disponibilização de relatórios por escola no módulo
"Situação do Aluno".

Data: até, no máximo, 3 dias após a divulgação dos dados
preliminares no sítio do Inep;

Responsável: DEED/Inep
d) disponibilização dos relatórios por escola no módulo "Si-

tuação do Aluno" no sistema Educacenso para conferência dos ges-
tores municipais e estaduais.

Data: 16/04/2014
Responsável: DEED/DTDIE/Inep
e) reabertura do módulo "Situação do Aluno" na Internet

para conferência e correção, se for o caso, de erros de informação.
Data Inicial: 16/04/2014
Data Final: 30/04/2014
Responsáveis: DTDIE/Inep
f) verificação final dos dados processados após análise e

correção de inconsistências no módulo "Situação do Aluno".
Data Inicial: 02/05/2014
Data Final: 09/05/2014
Responsável: DEED/Inep
g) período de preparação dos relatórios por escola e di-

vulgação do Censo Escolar da Educação Básica.
Data Inicial: 12/05/2014
Data Final: 16/05/2014
Responsável: Inep
h) disponibilização dos relatórios por escola no módulo "Si-

tuação do Aluno" contendo os dados finais de rendimento e mo-
vimento escolar 2013.

Data: 23/05/2014
Responsável: DEED/Inep
Art 2º Ficam mantidas as demais disposições da Portaria

mencionada no Art. 1º.

JOSÉ FRANCISCO SOARES

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 183, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de

9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de de-
zembro de 2007, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de
2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, conforme consta da
parecer nº 108/2014/CGFPR/DIREG/SERES/MEC, de 18/03/2014,
do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o disposto na linha 19, do anexo da
Portaria SERES nº 110, de 25 de junho de 2012, publicada no Diário
Oficial da União, de 28 de junho de 2012, seção 1, página 132.

Art. 2º Esta Portaria em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA Nº 184, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de de-
zembro de 2007, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de
2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, conforme consta da
parecer nº 109/2014/CGFPR/DIREG/SERES/MEC, de 18/03/2014,
do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o disposto na linha 33, do anexo da
Portaria SERES nº 113, de 27 de junho de 2012, publicada no Diário
Oficial da União, de 28 de junho de 2012, seção 1, página 135.

Art. 2º Esta Portaria em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA Nº 185, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e
conforme consta do processo nº 23000.015741/2012-32, do Minis-
tério da Educação, resolve:

Art. 1° Fica desativado o curso Normal Superior (74126),
alterando-se a sua denominação para Pedagogia, licenciatura, ofertado
pela Faculdade São Tomás de Aquino - FACESTA (2156), no mu-
nicípio de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, mantida pela
Fundação Educacional Dom Fernando Iório Rodrigues (14097),
CNPJ: 04.209.589/0001-93.

Art. 2º Fica reconhecido o curso mencionado no artigo an-
terior, para fins de emissão e registro de diplomas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA Nº 186, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, e considerando os fundamentos cons-
tantes na Nota Técnica nº 214/2014-CGCEBAS/DPR/SERES/MEC,
exarada nos autos do Processo nº 23000.001900/2014-83, resolve:

Art. 1º Fica instaurado procedimento de revisão adminis-
trativa nos processos nº 71010.003046/2003-61 e
71010.004626/2006-18, com o fim de averiguar possíveis irregula-
ridades nos atos de concessão do CEBAS proferidos por meio da
Resolução n° 7, de 3 de fevereiro de 2009, publicada no D.O.U. de
04/02/2009, relativo ao período de 01/01/2004 a 31/12/2006, e da
Resolução nº 3, de 23/01/2009, publicada no D.O.U de 26/01/2009,
correspondente ao período de 01/01/2007 a 31/12/2009, da Fundação
Ubaldino do Amaral, CNPJ nº 71.466.288/0001-32, nos termos dos
arts. 5º e 53 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Art. 2º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do
Brasil dos atos administrativos em curso.

Art. 3º Cientifique-se a Procuradoria Regional da União na
4ª Região, dos atos administrativos em curso.

Art. 4º Cientifique-se a Instituição para apresentação de de-
fesa, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento, com base
no inciso I, do art. 28 da Lei n° 12.101, de 27 de novembro de
2009.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial da União nº 21, de 30 de janeiro de 2009,
Seção 1, página 42, no Art. 1º, da Portaria nº 114, de 28 de janeiro de
2009, da Secretaria de Educação Superior, onde se lê: "Pedagogia,
bacharelado", leia-se: "Pedagogia, licenciatura", conforme Parecer nº
110/2014/DIREG/SERES/MEC, de 21/03/2014.

No Diário Oficial da União nº 201, de 16 de outubro de
2013, Seção 1, página 22, na linha 14, do anexo da Portaria SERES
nº 515, de 15 de outubro de 2013, onde se lê: "Faculdade do Litoral
Sul", leia-se: "Faculdades Integradas do Vale do Ribeira - FIVR",
conforme Parecer nº 107/2014/CGFPR/DIREG/SERES/MEC, de
18/03/2014. (Registro e-MEC nº 200806352).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 373, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em
vista a 228ª Resolução do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração - CEPEAd, de 11/12/2013, resolve:

APROVAR a Política de Segurança da Informação e Co-
municação - POSIC da Universidade Federal de Itajubá, que tem por
objetivo definir um conjunto de regras e práticas para garantir a
disponibilidade, integridade, confidencialidade e autenticidade dos
serviços, recursos e de informações geridas dentro da infraestrutura
de TI da UNIFEI.

Art. 1º - Esta Política de Segurança da Informação e Co-
municação - POSIC, é direcionada a todos os agentes públicos, alu-
nos, colaboradores e prestadores de serviços que atuam no âmbito da
UNIFEI e acessam sua infraestrutura de TI.

Art. 2º - O documento pode ser acessado através do endereço
eletrônico: http:// www.unifei.edu.br/cgsi-legislacoes.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
N O RT E

RESOLUÇÃO No- 55, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17,
Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no

108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim
de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 033/2013-PROGESP, publicado no DOU no

166, de 28 de agosto de 2013; CONSIDERANDO o que consta no
processo no 23077.058285/2013-11, resolve:

Art. 1o Homologar o resultado do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos para o cargo de Professor de 3o Grau, Classe Adjunto A,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Fi-
sioterapia no Sistema Vascular Periférico/Fundamentos da Fisiote-
rapia, do Departamento de Fisioterapia - DFST, do Centro de Ciên-
cias da Saúde - CCS, realizado pela Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN. Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-24T06:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial